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El Instituto Nacional de Estadística y Geografía ( INEGI) 
presenta los resultados de las Encuestas de Viajeros 
Internacionales (EVI) -Encuesta de Turismo de 
Internación (ETI) y Encuesta de Viajeros Fronterizos 
(EVF) -, las cuales tienen la finalidad de dar a conocer el 
número de visitantes internacionales que ingresaron y 
salieron del país, así como los gastos realizados por 
éstos.  

Resumen: 

• Durante junio de 2019 ingresaron al país 7,790,407 
visitantes, de los cuales 3,901,720 fueron turistas 
internacionales. 

• El ingreso de divisas referente al gasto total de los 
visitantes internacionales reportó un monto de 
1,976.6 millones de dólares, lo que representa una 
variación anual de 5.5 por ciento. 

• Las divisas que egresaron del país por concepto de 
viajeros internacionales fueron de 738.8 millones 
de dólares, lo que significó una disminución de 
(-)16.1% frente a las del mismo mes del año 
anterior. 

• El gasto medio realizado por los turistas de 
internación vía aérea fue de 912.94 dólares, con un 
crecimiento de 4.8% respecto al del mes de junio de 
2018. 

Principales Resultados 

NÚMERO DE VISITANTES, GASTO TOTAL Y GASTO MEDIO  
(INGRESOS Y EGRESOS)  

Concepto 
Junio Variación % 

Anual 2018 2019 

Ingresos    

Número de visitantes1 8,233,034 7,790,407 (-)    5.4 

Gasto total2 1,873.8 1,976.6 5.5 

Gasto medio3 227.59 253.73 11.5 

Egresos 

Número de visitantes4 7,348,537 6,253,810 (-)   14.9 

Gasto total2 880.9 738.8 (-)   16.1 

Gasto medio3 119.87 118.14 (-)     1.4 

1 Entradas. 
2 Millones de dólares. 
3 Dólares. 
4 Salidas. 
Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2018. 
               INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019.  
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Entradas y salidas. 
Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de enero-julio de 2018. 

               INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de agosto de 2018 a junio de 2019.  

Número de turistas internacionales 

En su comparación anual, el número de turistas 
internacionales que ingresó al país registró un 
aumento de 12.1% en el sexto mes de 2019 con 
relación al de igual mes de 2018.  

En el caso de los turistas de internación, se observó 
durante junio de este año un avance a tasa anual de 
1.8%: los turistas que ingresaron vía aérea se 
incrementaron 1.7% y los que lo hicieron por vía terrestre 
2.1% en el mes en cuestión. 

NÚMERO DE TURISTAS INTERNACIONALES  
QUE INGRESARON AL PAÍS SEGÚN TIPO1 

Tipo de turistas 
Junio Variación  

% Anual 2018 2019 

Turistas Internacionales 3,481,515 3,901,720 12.1 

 Turistas de internación 2,124,985 2,163,383   1.8 

 Vía aérea 1,677,931 1,706,977 1.7 

 Vía terrestre 447,054 456,406   2.1 

 Turistas fronterizos 1,356,530 1,738,337 28.1 

1 Entradas. 
 Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2018. 
               INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019. 
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Del total de turistas de internación que ingresaron al país 
en junio de este año, 78.9% correspondió a turistas por vía 
aérea y el restante 21.1% a turistas por vía terrestre.  

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL INGRESO DE LOS  
TURISTAS DE INTERNACIÓN SEGÚN TIPO 

DURANTE JUNIO DE 2019 

 
Fuente: INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019.  

A tasa anual, el número de turistas internacionales que 
egresó del país en el sexto mes de 2019 registró una 
reducción de (-)1.4% frente a los de igual mes del año 
previo. 

NÚMERO DE TURISTAS INTERNACIONALES QUE EGRESARON DEL PAÍS 
SEGÚN TIPO1 

Tipo de turistas 
Junio Variación 

% Anual 2018 2019 

Turistas Internacionales 1,457,427 1,437,450 (-)   1.4 

 Turistas de internación 837,838 887,857 6.0 

 Turistas fronterizos 619,589 549,593 (-) 11.3 

1 Salidas. 

Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2018. 
               INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingreso de divisas 

En el sexto mes del año en curso, el ingreso de divisas por 
concepto de turistas internacionales ascendió a 1,804.9 
millones de dólares, de los cuales el 94.1% se derivó de los 
turistas de internación y el 5.9% de los turistas fronterizos. 
Dentro de los primeros, destaca el monto de las divisas 
reportadas por los turistas que ingresaron por vía aérea 
con 1,558.4 millones de dólares, en el mes de referencia.  

INGRESO DE DIVISAS DE LOS TURISTAS INTERNACIONALES 
 SEGÚN FLUJO1 

Tipo de turista 
Junio Variación 

% Anual 2018 2019 

Turistas Internacionales 1,699.7 1,804.9 6.2 

 Turistas de internación 1,613.0 1,698.8 5.3 

 Vía aérea 1,462.1 1,558.4 6.6 

 Vía terrestre 150.9 140.5 (-)  6.9 

 Turistas fronterizos 86.8 106.1 22.3 

 Peatones 8.7 14.1 61.7 

 En Automóviles 78.0 92.0 17.9 

1 Millones de dólares. 
     Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2018. 

                INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019.  
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CUADRO RESUMEN DE LAS ENCUESTAS DE VIAJEROS INTERNACIONALES 
DURANTE JUNIO 

Concepto 

Ingresos Egresos 

2018 2019 
Variación % 

Anual  2018 2019 
Variación % 

Anual  

Número de viajeros1 8,233,034 7,790,407 (-)   5.4 7,348,537 6,253,810 (-)   14.9 

Turistas Internacionales 3,481,515 3,901,720 12.1 1,457,427 1,437,450 (-)     1.4 

   Turistas de internación 2,124,985 2,163,383 1.8 837,838 887,857 6.0 

 Vía aérea 1,677,931 1,706,977 1.7 443,493 468,523 5.6 

  Vía terrestre 447,054 456,406 2.1 394,345 419,334 6.3 

  Turistas fronterizos 1,356,530 1,738,337 28.1 619,589 549,593 (-)   11.3 

Excursionistas Internacionales 4,751,519 3,888,687 (-) 18.2 5,891,110 4,816,360 (-)   18.2 

  Excursionistas fronterizos 4,258,840 3,360,875 (-) 21.1 5,891,110 4,816,360 (-)   18.2 

  Excursionistas en cruceros 492,679 527,812 7.1 N/A N/A N/A 

 

Gasto total2 1,873.8 1,976.6 5.5 880.9 738.8 (-)   16.1 

Turistas Internacionales 1,699.7 1,804.9 6.2 607.1 515.5 (-)   15.1 

   Turistas de internación 1,613.0 1,698.8 5.3 561.8 470.5 (-)   16.3 

 Vía aérea 1,462.1 1,558.4 6.6 452.5 372.7 (-)   17.6 

  Vía terrestre 150.9 140.5 (-)   6.9 109.3 97.7 (-)   10.6 

  Turistas fronterizos 86.8 106.1 22.3 45.3 45.0 (-)     0.6 

Excursionistas Internacionales 174.1 171.7 (-)   1.3 273.8 223.3 (-)   18.4 

  Excursionistas fronterizos 141.1 135.8 (-)   3.7 273.8 223.3 (-)   18.4 

  Excursionistas en cruceros 33.0 35.9 8.9 N/A N/A N/A 

 

Gasto medio3 227.59 253.73 11.5 119.87 118.14 (-)     1.4 

Turistas Internacionales 488.22 462.60 (-)   5.2 416.55 358.61 (-)   13.9 

   Turistas de internación 759.05 785.26 3.5 670.55 529.88 (-)   21.0 

 Vía aérea 871.36 912.94 4.8 1,020.26 795.55 (-)   22.0 

  Vía terrestre 337.54 307.75 (-)   8.8 277.26 233.04 (-)   15.9 

  Turistas fronterizos 63.96 61.04 (-)   4.6 73.08 81.92 12.1 

Excursionistas Internacionales 36.63 44.16 20.6 46.47 46.37 (-)     0.2 

  Excursionistas fronterizos 33.12 40.40 22.0 46.47 46.37 (-)     0.2 

  Excursionistas en cruceros 66.97 68.07 1.6 N/A N/A N/A 

1 Entradas y salidas. 
2 Millones de dólares. 
3 Dólares. 

N/A No aplicable. 

Fuente: Banco de México. Cuenta de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2018. 
               INEGI. Encuestas de Viajeros Internacionales. Datos de junio de 2019. 

Nota al usuario 

De acuerdo con la actualización de cifras que realiza cada año 
el Instituto Nacional de Migración, y que forman parte de los 
registros administrativos utilizados en las Encuestas de Viajeros 
Internacionales, las cifras correspondientes al año inmediato 
anterior han sido revisadas. La revisión de las cifras de enero a 
julio de 2018 fue efectuada por el Banco de México y la de los 
resultados correspondientes al periodo agosto-diciembre del 
mismo año la realizó el INEGI. 

 

Información más amplia sobre los resultados publicados 
en esta nota, puede obtenerse en la página del Instituto 
en Internet. 

https://www.inegi.org.mx/temas/turismo/ 

https://www.inegi.org.mx/temas/turismo/

